
 

                                                                                                          

Î.C.S. "RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR" S.R.L. 
IDNO: 1010600010328, TVA 0207778 
Adresa: Str. Alexandru cel Bun 85 
MD-2012, Chisinau, R.M. 

B.C. “EXIMBANK” S.A.  filiala 9 Chisinau, R.M.  
Cod Bancar: EXMMMD22422 

IBAN: MD31EX0000002251697722MD  

  

Acord cadru de colaborare  

1. Obiectul acordului de colaborare 
Prezentul acord reglementează modul în care părţile semnatare colaborează în scopul participării 

la licitaţia deschisă din 29 noiembrie 2019, MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1575037022084 

lansată de Banca Națională a Moldovei, în scopul achiziționării serviciilor de evaluare și de analiză 

a asigurării calității sistemelor (servicii de testare a securității sistemului informatic al BNM) 

2. Definiţii 
În prezentul acord următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. Concurs - licitaţia deschisă din 29 noiembrie 2019, MTender ID ocds-b3wdp1-MD-
1575037022084 lansată de Banca Națională a Moldovei, în scopul achiziționării serviciilor 
de evaluare și de analiză a asigurării calității sistemelor (servicii de testare a securității 
sistemului informatic al BNM) 

b. consorţiu – asocierea unor operatori economici în scopul de a îndeplini cerinţele 
formulate de către autoritatea contractantă în cadrul documentaţiei tehnice de atribuire; 

c. lider de consorţiu – acel operator economic agreat de toţi membrii consorţiului să 
reprezinte asocierea în raporturile cu autoritatea contractantă; 

d. subcontractor – acel operator economic contractat de liderul de consorţiu în scopul 
îndeplinirii unor sarcini particulare în cadrul proiectului pentru care autoritatea 
contractantă a lansat procedura de achiziţie. Subcontractorul devine în acest fel membru 
al consorțiului; 

e. ofertă – propunerea tehnico - financiară elaborată de o societate comercială sau un 
consorţiu în scopul îndeplinirii cerinţelor formulate de către autoritatea contractantă în 
cadrul documentaţiei tehnice de atribuire;  

f. forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează greşelii 
sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii contractului şi care 
face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului. Sunt considerate 
asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe 
naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind 
exhaustivă ci enunţiativă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor 
de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare 
executarea obligaţiilor uneia din părţi; 

 

3. Părţile acordului cadru de colaborare 

 
În scopul participării la Concurs, operatorii economici semnatari ai prezentului acord de 

colaborare sunt: 



 

                                                                                                          

Î.C.S. "RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR" S.R.L. 
IDNO: 1010600010328, TVA 0207778 
Adresa: Str. Alexandru cel Bun 85 
MD-2012, Chisinau, R.M. 

B.C. “EXIMBANK” S.A.  filiala 9 Chisinau, R.M.  
Cod Bancar: EXMMMD22422 

IBAN: MD31EX0000002251697722MD  

  

Î.C.S. “Reliable Solutions Distributor” S.R.L., cu sediul în Chisinau, str. Alexandru cel Bun 

nr. 85, Tel: 022 210 208, Fax: 022 223 963, e-mail: office@rsd.md, cod fiscal 

1010600010328, cod TVA 0207778, având contul IBAN nr. 

MD31EX0000002251697722MD deschis la BC Eximbank SA, fil. nr.9 Chisinau, cod bancar 

EXMMMD22, reprezentată prin Viorica Odobescu, având funcţia de Administrator, în 

calitate de lider de consorţiu 

şi 

S.C. “Safetech Innovations” S.R.L., cu sediul în mun. Bucuresti, str. Frunzei nr.12-14, et.1, 

Sector 2 021533 Bucuresti, Romania, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. 

J40/3550/2011, CUI 28239696 legal reprezentată de către Victor Gânsac, având funcția de 

Administrator, în calitate de subcontractor, 

toate două numite în continuare, Părți și individual, Parte. 

4. Obiectul acordului  
 
4.1. Părţile colaborează la elaborarea ofertei pentru autoritatea contractantă – BNM, în 

conformitate cu specificaţiile din documentele de licitație.  
4.2. Fiecare parte înţelege să suporte din buget propriu cheltuielile necesare elaborării părţii 

corespunzătoare din ofertă. 
4.3. În cazul în care liderul de consorțiu este desemnat câştigător şi semnează contractul de 

atribuire cu autoritatea contractantă, părţile semnatare ale prezentului acord se obligă să 
realizeze activităţile la care s-au angajat prin  oferta tehnică. 

4.4. În cazul în care liderul de consorțiu este desemnat câştigător şi semnează contractul de 
atribuire cu autoritatea contractantă, Î.C.S. “Reliable Solutions Distributor” S.R.L. (RSD) se 
obligă să contracteze S.C. “Safetech Innovations” S.R.L. (Safetech) pentru desfășurarea 
activităţilor alocate în ofertă.  

4.5. Detaliile privind onorariile fiecărei părți şi condiţiile plăţii acestora, precum şi alte clauze 
contractuale, vor fi detaliate în cadrul acordului de subcontractare, ce va fi semnat dacă 
oferta consorţiului va fi declarată câştigătoare şi dacă se va semna contractul de atribuire. 

4.6. S.C. “Safetech Innovations” S.R.L. se angajează să nu participe cu o ofertă individuală sau 
în asociere cu alţi operatori economici în cadrul acestei licitații. 

4.7. Î.C.S. “Reliable Solutions Distributor” S.R.L. se angajează să execute contractul, în cazul în 
care acesta va fi desemnat câștigător de către BNM. 

4.8. Părțile se angajează să păstreze, pentru un termen de minim 3 ani, confidențialitatea 
oricăror informații ce au devenit cunoscute părților în rezultatul colaborării acestora 
conform prezentului Acord. Părțile vor utiliza orice informații, materiale, modele tipizate, 
elemente și alte artefacte ce reprezintă elemente de know-how ale părților, și care au fost 

mailto:office@rsd.md


 

                                                                                                          

Î.C.S. "RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR" S.R.L. 
IDNO: 1010600010328, TVA 0207778 
Adresa: Str. Alexandru cel Bun 85 
MD-2012, Chisinau, R.M. 

B.C. “EXIMBANK” S.A.  filiala 9 Chisinau, R.M.  
Cod Bancar: EXMMMD22422 

IBAN: MD31EX0000002251697722MD  

  

puse la dispoziția celeilalte părți, exclusiv în scopul pregătirii ofertei conform acestui 
Acord. Clauza se aplică și pentru orice informații devenite cunoscute părților și pînă la 
semnarea acestui Acord.  

4.9. S.C. “Safetech Innovations” S.R.L. înţelege că liderul de consorţiu poate alege să nu 
semneze contractul de atribuire cu autoritatea contractantă, indiferent de motiv. În acest 
caz relaţiile de colaborare vor înceta, fără a se impune penalităţi vreuneia din părţile 
semnatare ale prezentului acord. 

4.10. Liderul de consorţiu se obligă să informeze în scris pe S.C. “Safetech Innovations” S.R.L. 
asupra motivului care a stat la baza nesemnării contractului, dacă oferta consorţiului 
fusese declarată câştigătoare. 

5. Perioada de valabilitate 

Prezentul acord de colaborare se încheie pentru durata de valabilitate a ofertei prezentate către 
liderul de consorţiu.  

În cazul în care oferta consorţiului este declarată câştigătoare se va încheia un contract comercial 
de subcontractare pentru serviciile ofertate de I S.C. “Safetech Innovations” S.R.L., în acord cu 
condiţiile impuse în contractul dintre autoritatea contractantă şi consorţiu.  

6. Dispoziţii finale 
Modificarea prezentului acord se poate face numai prin manifestarea de voinţă a părţilor, sub 

forma unui act adiţional la prezentul acord. 

Eventualele litigii care s-ar putea ivi în legătură cu prezentul acord vor fi soluţionate pe cale 

amiabilă. Dacă acest lucru nu este posibil, litigiul va fi adus spre soluţionare instanţelor 

judecătoreşti competente. 

Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă. 

Prezentul acord a fost încheiat azi, 02 decembrie 2019 în 2 (două) exemplare originale, ambele 

cu aceeaşi valoare juridică, câte unul pentru fiecare parte şi este semnat de reprezentanţii legali 

ai părţilor astfel:          

Pentru  

Î.C.S. Reliable Solutions Distributor S.R.L. :   _____________________/ Viorica Odobescu, Administrator 
  

Pentru:  

S.C. “Safetech Innovations” S.R.L. :          __________________/ Victor Gânsac, Administrator 

 


		2019-12-13T11:47:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




